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MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DE LOS RECURSOS NATURALES

Garantizar la participación y fomentar la responsabilidad de la población, instituciones, organizaciones de la sociedad
civil y el sector privado en la gestión ambiental global.



Establecer y poner a disposición de la sociedad, conocimientos, políticas, estrategias, normas, regulaciones, leyes y
otros instrumentos relacionados a la protección del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales como
patrimonio común de la sociedad.



Mejorar los procesos operativos de la Institución basados en la actuación intersectorial, la participación de la sociedad
civil organizada, trabajo de equipo multidisciplinario, el enfoque preventivo, la descentralización y fortalecimiento en el
territorio.



Establecer los instrumentos de protección y desarrollo sostenible de los recursos naturales para contribuir a mejorar la
calidad de vida reduciendo la brecha de pobreza y vulnerabilidad ambiental.



Dar seguimiento a la implementación de la Política y Plan Ambiental de Nicaragua retomados de la Constitución Política
de Nicaragua, la Ley General del Medio Ambiente y los Recursos Naturales y de otras leyes, normativas o acuerdos
nacionales o internacionales.

 33,737,862  200,078,375  233,816,237

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
PROYECTOS CENTRALES
PRESERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD Y DE LOS RECURSOS
NATURALES
PROTECCION Y MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD AMBIENTAL
CONSERVACIÓN DE ÁREAS PROTEGIDAS
PROMOCIÓN DE LA COMPATIBILIZACIÓN DEL COMERCIO AL MEDIO
AMBIENTE
DESARROLLO TERRITORIAL

 22,087,900

 649,844

 1,725,235
 5,387,976

 569,112

 3,317,795

CORRIENTE

 105,378,422
 6,783,922

 56,489,923

 31,426,108

CAPITAL

 22,087,900
 105,378,422

 7,433,766

 1,725,235
 61,877,899

 569,112

 34,743,903

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO
PRÉSTAMOS EXTERNOS
DONACIONES EXTERNAS

 28,088,862
 5,649,000

 22,873,818
 451,000

 75,726,249
 101,027,308

 50,962,680
 6,100,000

 75,726,249
 101,027,308

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 51,503,129  113,576,812  45,644,413  22,975,936  115,947  233,816,237

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

PROYECTOS CENTRALES

PRESERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD Y DE
LOS RECURSOS NATURALES

PROTECCION Y MEJORAMIENTO DE LA
CALIDAD AMBIENTAL

CONSERVACIÓN DE ÁREAS PROTEGIDAS

PROMOCIÓN DE LA COMPATIBILIZACIÓN DEL
COMERCIO AL MEDIO AMBIENTE

DESARROLLO TERRITORIAL

 10,813,551

 10,436,774

 4,321,766

 1,307,104

 17,190,307

 381,343

 7,052,284

SERVICIOS
PERSONALES

 9,078,180

 47,972,202

 2,700,738

 136,561

 36,558,582

 34,749

 17,095,800

SERVICIOS NO
PERSONALES

 2,080,222

 31,179,446

 246,262

 281,570

 6,126,074

 153,020

 5,577,819

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 15,790,000

 165,000

 2,002,936

 5,018,000

BIENES 
DE USO

 115,947

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 22,087,900

 105,378,422

 7,433,766

 1,725,235

 61,877,899

 569,112

 34,743,903

TOTAL

TOTAL

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-
-

-

-
-

-

-
-
-

-

-
-

-

- -

El presupuesto  del  Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales  asciende a  C$ 233,816,237 y su
distribución por programa y clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)
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PROGRAMA  001 : ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA  002 : PROYECTOS CENTRALES

PROGRAMA  011 : PRESERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD Y DE LOS RECURSOS NATURALES

Garantizar la conservación y uso sostenible de la biodiversidad a nivel territorial

Descripción

Porcentaje

Unidad
 Medida

 100
Cantidad

SUBPROGRAMA  001 : CONSERVACIÓN Y PROMOCIÓN DE LA BIODIVERSIDAD

SUBPROGRAMA  002 : PRESERVACIÓN DE LA CALIDAD DEL LOS RECURSOS HÍDRICOS

SUBPROGRAMA  003 : PROMOCIÓN DE UN DESARROLLO LIMPIO Y SOSTENIBLE

Pretende contribuir en la conservación y uso de la biodiversidad a nivel territorial, implementar el sistema de monitoreo
de los recursos naturales, la conceptualización de los nodos de agua y el seguimiento a los incendios y de la
desforestación.

Contempla la gestión y manejo de manera integrada de los recursos hídricos, con la implementación de los
instrumentos regulatorios pretende el aprovechamiento racional y uso sostenible de los mismo.

La misión es facilitar que Nicaragua utilice los mecanismos que brinden la Convención de Cambios Climáticos, para
que el país se integre al mercado del carbono, a través de la promoción de proyectos que mitiguen el cambio climático
y contribuyan al desarrollo sostenible.

Es responsable de asegurar y coordinar el proceso de planificación estratégica y operativa, integrando los elementos
propios de las diferentes áreas del Ministerio.



Apoya a los delegados territoriales en sus acciones con las autoridades respectivas, en el diseño e implementación de
mecanismos de vigilancia, prevención de desastres y emergencias ambientales en los diferentes territorios.

Es el responsable de la ejecución y  seguimiento de los proyectos de inversión aprobados para el Ministerio.

Formula normativas técnicas y jurídicas en materia de uso y manejo sostenible de los recursos naturales,
determinando parámetros permisibles para la conservación y protección de la biodiversidad.



Garantiza el cumplimiento de las sanciones administrativas a infractores de las leyes, normas, regulaciones y
disposiciones ambientales en el territorio nacional.

Implementar los 18 Lineamientos de Política y  Estrategia Nacional de Educación Ambiental
Actualizar los mecanismos y procesos de planificación, seguimiento y control de la gestión
institucional
Formular y elaborar propuesta de Presupuesto de Mediano Plazo por Resultados
Implementar Plan Anual de Capacitación a nivel Inst. y Delegaciones Territoriales
Desarrollar el Sistema Nacional de Información Ambiental (SINIA)

Descripción

Porcentaje
Porcentaje

Documento
Porcentaje
Porcentaje

Unidad 
Medida

 30
 100

 1
 100
 60

Cantidad

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

METAS
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PROGRAMA  012 : PROTECCION Y MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD AMBIENTAL

PROGRAMA  013 : CONSERVACIÓN DE ÁREAS PROTEGIDAS

Administrar e implementar el Sistema de Evaluación Ambiental 

Elaborar Planes Generales de Reducción de la Contaminación Industrial y los Planes de Gestión
Ambiental

Descripción

Descripción

Porcentaje

Porcentaje

Unidad
 Medida

Unidad
 Medida

 75

 83

Cantidad

Cantidad

SUBPROGRAMA  001 : EVALUCIÓN Y PROTECCIÓN AMBIENTAL

SUBPROGRAMA  002 : PREVENCIÓN Y MITIGACIÓN DE LA CONTAMINACIÓN

Se encarga de la elaboración de las normativas, monitoreo y control de la calidad ambiental del país, es responsable
de velar por el sistema de permisos, los planes graduales de reducción de la contaminación industrial y por la emisión
de avales ecotoxicológicos.

Participa en la prevención y control de desastres, emergencias y contingencias ambientales, así como de falta y
delitos contra el medio ambiente, también participa en el salvamento del Lago de Managua.

Dirige, evalúa y garantiza el cumplimiento de las políticas, normas y estrategias de uso y manejo sostenible de los
recursos naturales y mejoramiento de la calidad ambiental en el territorio nacional.



Formula los estándares y normativas técnicas de calidad ambiental, para la prevención y el control de la
contaminación.



Administra el sistema de evaluación de impacto ambiental y promueve su incorporación en los planes y programas de
desarrollo municipal y sectorial.



Participa en la prevención y control de desastres, emergencias y contingencias ambientales, así como de faltas y
delitos contra el medio ambiente.

Administra los recursos naturales y genéticos del Sistema Nacional de Áreas Protegidas (SINAP), coordina las
políticas, normas y acciones para la conservación de la biodiversidad y los recursos naturales.



Ejecuta proyectos contemplados en el programa de Inversión Pública, cuyos objetivos se orientan a la conservación de
la reserva del bosque tropical húmedo más grande de Centroamérica, la preservación de uno de los últimos
ecosistemas del bosque húmedo tropical de Nicaragua, amenazado por el avance de la frontera agrícola y el uso
inadecuado de los recursos naturales.

Elaborar y oficializar Planes de Manejo de las Áreas Protegidas del SINAP
Incrementar la vigilancia y control para la aplicación de la Legislación Ambiental y la Regulación del
Tráfico ilegal de Flora y Fauna en la Reserva Biósfera Bosawas
Elaborar e implementar Plan de Manejo Global de la Reserva Biósfera Río San Juan

Descripción

Porcentaje
Porcentaje

Porcentaje

Unidad 
Medida

 46
 40

 5

Cantidad

METAS

METAS

METAS
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Rentas del Tesoro

Donaciones Externas, GTZ

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, Gobierno de Dinamarca

Rentas del Tesoro
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo -PNUD-

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, Gobierno de España

 596,410

 5,175,676

 7,477,106
 20,084,450

 1,837,780
 70,207,000

 719,922
 6,064,000

 417,000
 3,951,745

 983,652
 8,000,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2007

FORTALECIMIENTO SNIP/MARENA

MANEJO SOSTENIBLE DE RECURSOS NATURALES Y FOMENTO DE CAPACIDADES EMPRESARIALES

PROGRAMA DE APOYO AL SECTOR MEDIO AMBIENTE  (PASMA II FASE)

PROGRAMA SOCIOAMBIENTAL Y DESARROLLO FORESTAL II (POSAF II). (BID NO. 1084/SF-NI)

MANEJO SOSTENIBLE DE LA TIERRA EN ÁREAS DEGRADADAS PROPENSAS A SEQUIAS EN NICARAGUA

CONSERVACION DE LA BIODIVERSIDAD DEL BOSQUE TROPICAL SECO Y MARINO COSTERO

DESARROLLO HUMANO Y MEDIO AMBIENTE EN LA RESERVA DE BIÓSFERA DEL SURESTE DE NICARAGUA

 596,410

 5,175,676

 27,561,556

 72,044,780

 6,783,922

 4,368,745

 8,983,652

PROGRAMA 2 :

PROGRAMA 11 :

PROGRAMA 13 :

PROYECTOS CENTRALES

PRESERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD Y DE LOS RECURSOS NATURALES

CONSERVACIÓN DE ÁREAS PROTEGIDAS

PROYECTO  199,627,375

PROGRAMA  014 : PROMOCIÓN DE LA COMPATIBILIZACIÓN DEL COMERCIO AL MEDIO AMBIENTE

PROGRAMA  015 : DESARROLLO TERRITORIAL

Este programa se encarga de administrar lo concerniente al comercio internacional de especies de flora y fauna
silvestre, el control del comercio interno de fauna, así mismo controla la administración de los capítulos ambientales
de los Tratados de Libre Comercio (TLC) ratificados por Nicaragua.



Revisa adecuadamente la legislación ambiental para darle cumplimiento a las obligaciones ambientales que se deriven
de los acuerdos Comerciales Internacionales.

Mejora el cumplimiento de las normativas ambientales a nivel territorial en las Áreas Protegidas, Comercio y Medio
Ambiente y Calidad Ambiental y es el responsable de la ejecución de los proyectos de inversión aprobados para el
Ministerio.

Elaborar  mecanismos para el seguimiento y control de las actividades del comercio internacional de
flora y fauna silvestre
Elaborar  instrumentos de gestión para el aprovechamiento sostenible de la vida silvestre sujeta a
comercio
Elaborar  mecanismos interinstitucionales con el sector privado y organizaciones no
gubernamentales

Incrementar las inspecciones ambientales en las Delegaciones  Territoriales 
Implementar el Plan de Desconcentración del Marena

Descripción

Descripción

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje
Porcentaje

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 30

 41

 40

 86
 100

Cantidad

Cantidad

METAS

METAS



313Presupuesto  General de la República  2007

MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DE LOS RECURSOS NATURALES

 200,078,375TOTAL

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, Amigos de la Tierra de España
Donaciones Externas, Agency for International Development

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, GTZ
Donaciones Externas, Amigos de la Tierra de España
Donaciones Externas, Gobierno de Estados Unidos de América

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, Unión Europea
Donaciones Externas, Gobierno de Dinamarca
Donaciones Externas, The Nature Conservancy - USA-

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, Gobierno de Holanda
Donaciones Externas, Gobierno de Dinamarca
Donaciones Externas, Gobierno de Estados Unidos de América
Donaciones Externas, Gobierno de Finlandia

Rentas del Tesoro
Préstamos Externos, Banco Mundial

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

 1,570,593
 2,247,590

 10,500,000

 1,147,833
 2,736,280
 1,806,000
 5,325,240

 2,000,000
 3,112,580
 2,525,000
 2,767,500

 900,000
 6,047,910

 2,777,273
 469,345

 6,934,245
 5,562,805
 7,716,942

 2,446,249
 5,519,249

 291,000

 19,782

 30,218

 45,000

 65,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2007

MANEJO DE RECURSOS NATURALES EN ÁREAS PROTEGIDAS

PROGRAMA RESERVA DE BIÓSFERA DEL SURESTE DE NICARAGUA (RBSEN)

RESERVA DE BIÓSFERA BOSAWÁS

RESERVA DE BIÓSFERA TRANSFRONTERIZA CORAZÓN DEL CORREDOR BIOLÓGICO MESOAMERICANO

PROGRAMA APOYO INSTITUCIONAL A LA  GESTIÓN AMBIENTAL  (PRO-AMBIENTE)

SEGUNDO PROYECTO DE MUNICIPIOS RURALES (BM NO. 3480 NI)

CONSTRUCCIÓN DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

 14,318,183

 11,015,353

 10,405,080

 6,947,910

 23,460,610

 7,965,498

 291,000

 19,782

 30,218

 45,000

 65,000

PROGRAMA 13 :

PROGRAMA 15 :

PROGRAMA 13 :

CONSERVACIÓN DE ÁREAS PROTEGIDAS

DESARROLLO TERRITORIAL

CONSERVACIÓN DE ÁREAS PROTEGIDAS

Rentas del Tesoro
Rentas con Destino Específico
Préstamos Externos
Donaciones Externas

 22,873,818
 451,000

 75,726,249
 101,027,308

PROYECTO

OTROS  451,000
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GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
136
137
139
141
141
143
143
151
151
193
193

211
211
213
215
215
216
216
221
231
232

232

233
233
238
244
245
251
252
261
261
271
273
273
274
292

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Otros personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Beneficios sociales al trabajador
Aporte patronal al INATEC
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Publicidad y propaganda
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Servicios de vigilancia

 11,442,243
 1,041,137
 1,874,042
 1,051,375

 641,743
 1,214,791

 108,161
 194,694
 82,814

 494,140
 86,854
 74,101
 13,028

 529,884
 201,334
 11,362
 27,696

 1,200,000
 30,000
 12,000

 300,000
 27,600

 5,864,638
 124,200
 156,000
 295,000
 260,100

 161,388

 102,400
 80,000
 1,000

 20,000
 105,000
 24,000

 142,000
 214,200
 31,000
 63,600

 477,174
 36,300
 30,060

 229,200

11
11
11
11
11
12
12
12
12
11
12
11
12
11
12
11
12

11
12
12
11
12
11
12
11
12
11

12

11
12
12
12
11
12
12
11
12
12
11
12
12
12

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 19,089,399

 10,619,831

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

299
299

311
311
312
316
317
332
333
341
342
343
353
362
362
363
364
366
367
369
391
391
393
396
399
399

511

131
131
132
136
136
137
137
139
142
143

Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Productos agroforestales
Madera, corcho y sus manufacturas
Acabados textiles
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Abonos y fertilizantes
Insecticidas, fungicidas y similares
Tintes, pinturas y colorantes
Productos sintéticos
Otros productos químicos
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Pensiones y jubilaciones

Sueldos cargos transitorios
Sueldos cargos transitorios
Personal contratado para asesorías y/o consultas
Jornales por décimo tercer mes
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Aporte patronal personal transitorio
Otros personal transitorio
Horas extraordinarias personal jornalero
Aporte patronal por horas extraordinarias

 255,000
 377,971

 204,000
 30,126

 207,000
 30,000
 1,500
 1,500

 322,620
 17,980
 12,000
 76,000

 123,952
 1,140,000

 545,414
 3,000
 1,515

 29,940
 31,988
 30,000

 214,200
 72,000

 112,000
 25,002

 320,176
 360,772

 115,947

 12,217,224
 6,089,929
 5,228,459
 1,171,008

 119,525
 2,156,394
 1,720,663
 1,386,798

 436,010
 66,096

11
12

11
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
11
12
12
12
12
12
12
11
12
12
12
11
12

11

11
53
53
11
53
11
53
11
11
11

TOTAL GASTO CORRIENTE  33,737,862

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

1

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES

 3,912,685

 115,947

 32,413,730

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO DE CAPITAL

151
169
193

211
211
211
212
213
213
215
215
216
216
217
217
219
221
229
231
231
231
232

232

232

233
233
233
238
238
241
241
243
243
244
244
245
245
249
249
252
252

Beneficios sociales al trabajador
Otros beneficios y compensaciones
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Otros arrendamientos y derechos
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Limpieza, aseo y fumigación
Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Otros servicios técnicos y profesionales
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Imprenta, publicaciones y reproducciones

 934,829
 600,000
 286,795

 282,000
 22,719

 184,000
 6,000

 83,000
 84,273

 259,547
 10,140

 1,328,114
 167,934

 6,000
 9,600

 18,000
 63,652

 777,968
 12,000
 55,350
 30,000
 46,000

 159,194

 394,301

 36,000
 60,494

 292,989
 6,000

 34,000
 8,302,500
 8,997,321
 2,146,310

 25,191,303
 321,400

 6,438,550
 48,000

 154,980
 8,726,092
 2,290,267

 21,000
 96,152

11
11
11

11
52
53
11
11
53
11
53
11
53
11
53
53
53
52
11
52
53
11

52

53

11
52
53
11
53
52
53
52
53
52
53
11
52
52
53
11
52

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES  102,956,981

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO DE CAPITAL

252
253
253
259
259
261
261
271
272
273
273
273
274
274
291
292
299
299
299

311
311
312
316
333
341
341
341
342
344
353
353
362
362
362
369
383
391
391
391
393
393
396
399

Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Otros servicios comerciales y financieros
Otros servicios comerciales y financieros
Publicidad y propaganda
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Viáticos para el exterior
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Productos agroforestales
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Libros, revistas y periódicos
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Otros productos químicos
Productos elaborados de metal
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros

 762,826
 1,256

 94,195
 6,000
 2,225

 48,000
 1,745,849

 221,400
 337,543
 297,657
 245,164

 1,226,360
 30,000

 321,184
 3,000

 72,000
 66,000

 17,861,907
 12,451,265

 12,000
 20,200
 10,000

 3,738,325
 8,000

 301,073
 671

 325,045
 24,000
 3,600

 59,660
 228,772
 200,000
 237,249
 597,414
 18,000

 1,884,997
 332,296
 105,283
 270,772
 20,610

 196,863
 150,014
 31,717

53
52
53
11
52
11
53
52
53
11
52
53
52
53
11
11
11
52
53

11
52
11
52
53
11
52
53
11
11
11
53
11
52
53
11
52
11
52
53
52
53
53
11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  41,731,728

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)



318Presupuesto  General de la República  2007

MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DE LOS RECURSOS NATURALES

GASTO DE CAPITAL

399
399

422
422
422
432
432
434
436
436
437
437
439

Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado
Equipo de oficina y muebles
Equipo de oficina y muebles
Equipo de comunicación y señalamiento
Maquinaria y equipo de transp., tracción
Maquinaria y equipo de transp., tracción
Equipos para computación
Equipos para computación
Otras maquinarias y equipos

 15,183,803
 17,771,364

 291,000
 15,350,000
 5,561,500

 30,218
 1,356,134

 19,782
 65,000
 14,285
 45,000

 183,017
 60,000

52
53

12
52
53
12
53
12
12
53
12
53
53

TOTAL GASTO DE CAPITAL  200,078,375

MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DE LOS RECURSOS NATURALESTOTAL  233,816,237

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO  22,975,936

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


